



Rådhuset, Hvidovrevej 278, 2650 Hvidovre

Til Region Hovedstaden

Rådhuset
Hvidovrevej 278
2650 Hvidovre

Økonomi og Stabe
Borgmesterkontoret

www.hvidovre.dk

Høringssvar fra Hvidovre Kommune til Region Hovedstadens forslag til den regionale vækst- og udviklingsstrategi

Baggrund

Region Hovedstaden har udarbejdet udkast til en regional vækst- og udviklingsstrategi. Strategien er sendt i offentlig høring med invitation til, at borgere, kommuner og samarbejdspartnere kommer med forslag til strategien.

Hvidovre Kommunes Økonomiudvalg har den 15. juni 2015 behandlet Region Hovedstadens forslag til regional vækst- og udviklingsstrategi, herunder høringssvaret fra Hvidovre Kommune. Hvidovre Kommunalbestyrelse drøfter sagen på møde den 24. juni 2015, og kommunens høringssvar skal dermed tages med forbehold for eventuelle justeringer eller supplerende bemærkninger, som måtte komme i forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling af strategien, og som derfor først sendes til Region Hovedstaden efter Kommunalbestyrelsens behandling den 24. juni 2015.

Generelle bemærkninger

Hvidovre Kommune finder det positivt, at Region Hovedstaden med sit forslag til vækst- og udviklingsstrategi sætter fokus på temaerne sund vækst, grøn vækst, kreativ vækst og smart vækst for at nå visionen om, at Hovedstadsregionen er den grønne og innovative metropol med høj vækst og livskvalitet.

Der er tale om temaer, som regionen og de enkelte kommuner ikke kan løfte alene, og det er derfor godt, at der med strategien er lagt op til et samarbejde på tværs – ikke alene mellem kommuner og region, men også på tværs af regioner og lande samt med både offentlige og private aktører.

Hvidovre Kommune har bemærkninger til konkrete elementer i strategien, nemlig i forhold til:

- Effektiv og bæredygtig mobilitet (rammevilkår 1)
- Rammevilkår for erhvervslivet (vedrører både rammevilkår 1 og rammevilkår 2)
- Kreativ vækst
- Grøn vækst, herunder:
 - Klimatilpasning
 - Rent drikkevand fra urbane områder

Effektiv og bæredygtig mobilitet

Hvidovre Kommune finder det positivt, at Region Hovedstaden har fokus på effektiv og bæredygtig mobilitet, og i den forbindelse vil kommunen særligt fremhæve, at regionen:

- Støtter op om letbanen fra Nye Ellebjerg Station til Hvidovre Hospital og videre til Glostrup Station
- Har fokus på kollektiv trafik, herunder "Bus Rapid Transit-løsninger"
- Støtter cykling, herunder supercykelstier
- Støtter elbiler, delebiler mv.
- Har fokus på støj og luftforurening
- Har fokus på trængsel på vejene
- Ønsker et sammenhængende kollektivt trafiksystem

I forhold til linjeføring af letbanen skal det bemærkes, at det er vigtigt at være opmærksom på statens og de berørte kommuners ønsker. Det er vigtigt at gennemføre undersøgelser samt opsamle viden fra allerede gennemførte undersøgelser, inden der træffes en strategisk beslutning om en ny letbane, bl.a. i forhold til passagergrundlag og økonomien for de berørte kommuner i de forskellige linjeføringer.

Udfordringen i forhold til de mange intentioner kan være, at der er et meget bredt fokus, og der mangler en prioritering. Endvidere er det vigtigt at bemærke, at strategiens målsætninger er afhængige af en lang række parter.

Rammevilkår for erhvervslivet

Det er som tidligere nævnt positivt, at strategien har fokus på effektiv og bæredygtig mobilitet, og dette er bl.a. et vigtigt tema i forhold til erhvervslivets rammevilkår.

Det er meget vigtigt for regionens virksomheder med en effektiv, international tilgængelighed og fremkommelighed i regionen – både i forbindelse med udveksling af varer og service og i forbindelse med medarbejdernes muligheder for at komme til og fra arbejde.

I Hvidovre Kommune støtter vi, at regionen skal udbygge fremkommeligheden efter bæredygtige metoder, som giver virksomhederne udviklings- og eksportmuligheder, er med til at tiltrække nye virksomheder til regionen og skabe nye, attraktive arbejdspladser.

Strategien har fokus på kompetence, arbejdskraft og internationalisering, hvilket ligeledes er et vigtigt fokusområde i forhold til erhvervslivet. I den forbindelse er det bl.a. vigtigt også at have fokus på at få flere erhvervsuddannede.

Med igangsætning af de mange investeringer under strategiens væksttemaer vil der blive flere attraktive arbejdspladser, og flere talenter vil blive tiltrukket til regionen fra både ind- og udland.

Kreativ vækst

Strategien beskriver branding gennem internationale film og tv-serier. Hvidovre Kommune er enig i dette fokus og har de seneste år støttet op om Copenhagen Filmfund som en erhvervsindsats for at profilere regionen og tiltrække flere kreative arbejdspladser. Kommunens eventuelle fortsatte støtte til Copenhagen Filmfund i 2016-2018 vil blive afgjort i forbindelse med den kommende budgetproces.

Grøn vækst – klimatilpasning

Hverken skybrud eller stormflod kender til kommunegrænser. Med de klimaændringer, der allerede nu må forventes, står vi overfor investeringer for mange milliarder kroner de kommende årtier. Derfor er det positivt, at klimatilpasning er et fokusområde i strategien.

De væsentligste udfordringer bliver koordinering, inddragelse af borgere, brugere og virksomheder samt finansieringsmodeller. Af disse tre udfordringer dækkes koordinering godt ind, og forslaget om en Task Force kan være et godt initiativ i forhold til inddragelse af interessenter. Afklaringen af mulige finansieringsmodeller – særligt i forhold til risikoen for stormflod – mangler der stadig et bud på.

Endelig bør klimatilpasning også ses i et langt større perspektiv med fokus på, hvordan de nødvendige milliardinvesteringer i hovedstadsregionens klimatilpasning sker i en form, hvor der samtidig lægges vægt på generel by- og regionsudvikling, jævnfør regionens overordnede udviklingsstrategi.

Grøn vækst – rent drikkevand fra urbane områder

Det er positivt, at der i strategien bliver lagt vægt på, at vækst, livskvalitet og bæredygtighed går hånd i hånd. Her nævnes rent vand som et af de centrale elementer, og høj drikkevandskvalitet er et højt prioriteret mål.

Regionens nuværende vandindvinding kan ikke betegnes som bæredygtig, da den er baseret på store mængder grundvand fra det resterende Sjælland, og indsatsen for at sikre regionens egne bynære grundvandsressourcer er nedprioriteret.

Offentlige og private selskaber og myndigheder i regionen er allerede internationalt førende på mange områder inden for grundvandsbeskyttelse, vandindvinding og vanddistribution. Internationalt er den store udfordring ikke kun at indvinde drikkevand i "beskyttede" naturområder, men derimod at fastholde vandindvinding i store urbane områder. Der er derfor et stort grønt vækstpotentiale i at samtænke og styrke en samlet videnskæssig, teknologisk, planmæssig og administrativ indsats for bæredygtig vandindvinding i urbane områder.

Region Hovedstaden har sammen med forsyningsselskaber, forskningsinstitutioner, virksomheder og kommuner i regionen allerede den knowhow om oprensning af jordforureninger, vandindvinding og vandbehandling mv., der skal til for at udvikle fremtidens bæredygtige, urbane vandindvinding. En indsats, der samtidig kan danne grundlag for fremtidig grøn vækst og eksport. Regionens vækst- og udviklingsstrategi bør derfor omfatte en strategisk satsning på at sikre høj drikkevandskvalitet, også ved indvinding af bynære grundvandsressourcer.

Med venlig hilsen

Helle Adelborg
Borgmester